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تاریخ نویسان ایرانی

 بیانات رهبر انقلاب 
درباره مرحوم آیت ا... محقق داماد

مدافع امام)ره( و حامی نهضت اسلامی
بیانات رهبر معظم انقلاب 
اسلامی، در دیدار اعضای 
ستاد همایش نکوداشت 
مــرحــوم آیــــت ا... محقق 
داماد که در تاریخ ۲۵ آذر 
۹۸ برگزار شده بود، صبح 

روز پنج شنبه گذشته، در محل این همایش در قم 
منتشر شد. به گزارش پایگاه دفتر حفظ و نشر آثار 
رهبر انقلاب، حضرت آیت ا... خامنه ای در این 
دیدار، مرحوم آیت ا... محقق داماد را به معنای 
واقعی کلمه، محقق و مدقّق و از ارکــان علمی 
حوزه علمیه قم خواندند و با اشاره به کسب فیض 
علما و فضلای بزرگ از دروس ایشان، گفتند: از 
خصوصیات مرحوم آقای داماد، صراحت ایشان 
بود، همچنان که در قضیه انجمن های ایالتی 
و ولایتی، نامه امضا و در جلسات شرکت کرد 
و بعد از حادثه ۱۵ خرداد ۴۲ و بازداشت امام 
بزرگوار نیز، در جلسه ای، صریح و بی ملاحظه 
از امام)ره( حمایت و از کسانی که ایشان را تنها 
گذاشتند، شکایت کرد. رهبر انقلاب اسلامی، 
وجوه ممتاز علمی، عملی، تقوا و مردمی بودن را 
از دیگر ویژگی های آیت ا... محقق داماد دانستند 
و افزودند: با رحلت ایشان، قم یک ضربه علمی 
خورد، البته اکنون کارهای خوبی در خصوص 
چاپ تقریرات دروسشان انجام شده است و باز 
هم باید هر چه ممکن است از مباحث فقهی ایشان 

استخراج شود و در اختیار همه قرار بگیرد.

75 سال »تروریسم دولتی« آمریکا
نمونه هایی از آدمکشی های هدفمند سران کاخ سفید در سراسر دنیا، پس از جنگ جهانی دوم

  ردای تاریخ نگاری 
بردوش ابوریحان بیرونی

رودسری – بسیاری از 
بن  محمد  ایرانیان،  ا  م
احمد بیرونی، مشهور به 
ابوریحان را دانشمندی 
جامع الاطراف می دانیم 
که در علوم مختلف، به 
ویژه دانش های تجربی 
سرآمد روزگار خود بود. 
این دیدگاه کاملًا صحیح، مانع از آن شده است 
که دیگر جنبه های حیات علمی این دانشی مرد 
ایرانی، به درستی دیــده شــود. بیرونی، افزون 
بر سرآمدی در علوم تجربی، در عرصه تاریخ نیز 
پژوهشگری کم نظیر بود. »آثار الباقیه«، یکی از 
برجسته ترین آثار وی که در دوران جوانی بیرونی 
به رشته تحریر درآمــده، خود نمونه ای برجسته 
در ایــن زمینه اســت. او در ایــن کتاب، با دقتی 
مثال زدنی به بررسی تاریخ و احوالات اقوام ایرانی 
و حتی غیرایرانی پرداخته و از خیر جزئی ترین 
طلاعات نیز، نگذشته است. شاید ادعایی به  ا
گزاف نباشد اگر بگوییم کیفیت و عنوان بسیاری 
از آداب و رسوم ایرانیان قدیم، با اهتمام بیرونی در 
»آثار الباقیه« ماندگار شد و دست روزگار، نتوانست 
آن ها را از صفحه ذهــن مردمان ایــن سرزمین 
پاک کند. کتاب ابوریحان، یکی از قدیمی ترین 
منابعی است که در آن به جشن سپندارمذگان 
اشاره شده است؛ جشنی برای پاسداشت مقام 
انوان ایرانی که در میان ایرانیان قدیم رایج  ب
بود. نکته دیگری که به کار بیرونی به عنوان یک 
تاریخ نگار ارزش ویژه ای داده، توجه او به موضوع 
گاه شماری اســت. وی به عنوان یک دانشمند 
ستاره شناس و طبعاً، آگاه از مباحث مربوط به 
تقویم، با دقت زیادی به شیوه های گاه شماری 
در میان اقوام مختلف می پردازد. تلاش او برای 
ثبت این مباحث، نه تنها برای مطالعات تاریخ 
ایران، بلکه برای بررسی تاریخ اقوام همسایه نیز، 
از اهمیت خاصی برخوردار است. اطلاعاتی که 
بیرونی در این زمینه گردآوری و ثبت کرد، امروزه 
در بررسی های مربوط به گاه شماری و نیز، تقدم 
و تأخر وقایع تاریخی و زمان وقوع آن ها، سخت 
کارآمد است. محمد بن احمد بیرونی، مشهور 
به ابوریحان بیرونی، در شهریورماه سال 3۵۲ 
ــوارزم،  ـــ.ش، در شهر کــاث، جایی نزدیک خ ه
متولد شد و در آذرماه سال ۴۲7 هـ.ش، در غزنه 
دارفانی را وداع گفت و در همین شهر مدفون 
شد. بیرونی به دلیل تسلط بر زبان های عربی، 
این  سُــریــانــی،  و  عبری  یونانی،  سکریت،  ن ا س
توانایی را داشت که از منابع گوناگون موجود در 
زمان خود، برای پربارتر کردن آثار گوناگونش 
ر عرصه های مختلف و از جمله تــاریــخ، بهره  د
ببرد. او به دلیل رویکرد بی طرفانه اش در انتقال 
روایت های تاریخی شهرت دارد و نظریات او، 
معمولًا به عنوان دیدگاه های یک اندیشمند ثقه 
مورد توجه قرار می گیرد. از آثار مشهور ابوریحان 
بیرونی، می توان به این موارد اشاره کرد: تحقیق 
ماللهند)درباره تاریخ و فرهنگ هند(، التفهیم 
ستاره شناسی(،  التنجیم)در  صناعة  ایــل  و لا
نون مسعودی)در ستاره شناسی(، الجماهر  قا
فی معرفة الجواهر)در کانی شناسی( و الصیدنة 
فی الــطــب)دربــاره گیاهان دارویـــی(. بیرونی 
مدت ها در دربار غزنویان حضور داشت و برخی 
از آثار وی مانند تحقیق ماللهند، حاصل همراهی 
او با سلطان محمود غزنوی در سفر نظامی وی 
به هندوستان و همنشینی ابوریحان با علما و 
اندیشمندان هندی است. به پاس خدمات این 
دانشمند و مورخ ایرانی، یکی از دهانه های کره 

ماه به نام وی، نام گذاری شده است. 

پاتریک لومومبا و منافع به خطر افتاده      
غرب

تــریــک لــومــومــبــا، یــکــی از مشهورترین  ا ــ پ
ه هــای تــاریــخ معاصر آفریقا و یکی از  ر ــ ه ــ چ
ین آن هاست. او به عنوان رهبر  ب تر محبو
استقلال کشور کنگو و ناجی ملتش از زیر یوغ 
استعمار بلژیک شناخته می شود. اقدامات 
ــردن مــعــادن کــشــورش و  لومومبا در ملی ک
کوتاه کردن دست استعمارگران از مرکز قاره 
آفریقا، منافع غرب در قاره سیاه را به شدت با 
خطر روبه رو کرد. بسیاری از مورخان گمان 
می کنند که لومومبا در یک طرح از پیش تعیین 
شده و توسط نیروهای حافظ صلح سازمان 
ملل که مسئولیت  آن ها برعهده آمریکایی ها 
بــود، ضمن ساقط کــردن هواپیمایش، ترور 
شد و به قتل رسید؛ اما اسنادی که در سال 
دی منتشر شــد، نشان داد که  ۲ میلا 0 0 0
دولت آمریکا از مدت ها قبل به دنبال رهبر 
استقلال کنگو بوده است. دوایت آیزنهاور، 
رئیس جمهور وقت آمریکا با پیشنهاد سیا برای 
ترور لومومبا موافقت کرد و در پی آن، دکتر 
گالیب، دانشمند وابسته به سیا، مسئولیت 
تهیه خمیردندانی با تیوب سمی برای لومومبا 
را برعهده گرفت؛ اقدامی که البته راه به جایی 
نبرد. لومومبا در ۱7 ژانویه ۱۹6۱، درحالی 
که تنها 3۵ سال داشــت، در سانحه هوایی 

ناشی از حمله نیروهای حافظ صلح سازمان 
ملل، وابسته به آمریکا، کشته شد.

سالوادور آلنده و رسوایی سیاه کاخ سفید     
سالوادور آلنده در سال ۱۹70، با رأی قاطع 
مردم شیلی، رئیس جمهور این کشور شد. او 
یکی از محبوب ترین و مردمی ترین رؤسای 
مــی شــود.  محسوب  شیلی  ــاریــخ  ت ر  و ه م ج
آلنده خواستار کشوری مستقل بود و قدرت 
آمریکا در سرزمینش را بر نمی تابید. سیاست 
استقلال و نیز، پیوستگی با شــوروی، آلنده 
ــان سیا تبدیل  ــازم ــدف متحرک س ــه ه ا ب ر
کــرد. اقــدامــات فــراوانــی بــرای برکناری وی 
انجام شد، اما به نتیجه نرسید. آمریکایی ها 
چــاره کار را در حذف آلنده دیدند؛ سیستم 
تروریسم دولتی یانکی ها فعال شد. آن دسته 
از نمایندگان مجلس شیلی که طرفدار آمریکا 
بودند، کوشیدند با اتخاذ رویکردهای به ظاهر 
قانونی، آلنده را از میدان به در کنند؛ اما این 
امر شدنی نبود. به همین دلیل، یگان های 
با هدایت و  ف رئیس جمهور،  ل ا خ ی م م ا ظ ن
فرماندهی پینوشه، طرح آمریکایی کودتا را 
اجــرا کــرد. کاخ ریاست جمهوری شیلی که 
آلنده در آن حضور داشت، توسط هواپیماها 
بمباران شد و به این ترتیب، تروریسم دولتی 

آمریکا به هدف خود رسید.

برهان الدین ربانی و تقابل با جنگ طلبی      
آمریکا

برهان الدین  افغانستان،  معاصر  اریخ  ت ر  د
ی به عنوان یکی از چهره های مبارز و  ن ا ب ر
ــن کشور  ــدار در ای ــای الــبــتــه، مــدافــع صلح پ
ــی شــود. او پــس از سقوط دولــت  شناخته م
کمونیستی افغانستان، بارها در کسوت های 
مختلف سیاسی، به ایفای نقش در این کشور 
پرداخت. با این حال، او یک مسئله اساسی 
بر سر راه منافع و اهــداف آمریکا بود؛ ربانی 
تلاش می کرد صلح را در افغانستان برقرار 
کند، او به دنبال برقرار کــردن آشتی میان 
همه گــروه هــای افغان بــود؛ امــا ایــن رویــه در 
راستای خواست ایالات متحده قرار نداشت. 
آمریکایی ها به بهانه حضور طالبان و القاعده 
در افغانستان، مایل به حضور نظامی در این 
کشور بودند. هر چند این بهانه، توسط هیلاری 
کلینتون، وزیر خارجه اسبق آمریکا، به طرز 
مفتضحانه ای بی اعتبار شده بود؛ کلینتون 
بدون پرده پوشی و به طور رسمی، طالبان و 
القاعده را دست پرورده دولت آمریکا معرفی 
کرد. به هر حال، حذف برهان الدین ربانی، 
مانند احمدشاه مسعود، می توانست در تنور 
ناامنی افغانستان بدمد و شرایط را برای حضور 
مدت آمریکایی ها فراهم  ی  ن لا و ر و ط ت ش ی ب
کند. برهان الدین ربانی، بر همین اساس، 

یک هفته پس از حضورش در تهران و شرکت 
در کنفرانس بیداری اسلامی، در ۹ شهریور 
۱3۹0، با پوشش اطلاعاتی و امنیتی کاخ 
ست تروریست های اجیر شده  سفید و به د

ایالات متحده، ترور شد و به قتل رسید.

هوگو چاوز و چالش هژمونی آمریکا     
و چــاوز، رئیس جمهور فقید ونزوئلا،  گ و ه
یکی از مشهورترین قربانیان تروریسم دولتی 
آمریکاست. او از معدود سیاستمدارانی بود 
که توانست سیاست ایالات متحده در آمریکای 
لاتین را به چالش بکشد و هژمونی سران کاخ 
سفید را تهدید کند. چاوز به دلیل سیاست 
سازش ناپذیرش در مقابل آمریکا، همواره در 
معرض تروریسم دولتی قرار داشــت؛ سران 
کاخ سفید نمی توانستند ظهور یک کاستروی 
جدید را در آمریکای لاتین، جایی که بر اساس 
دکترین مونرو، حیاط خلوت آن ها محسوب 
آمریکایی ها  وقتی  کنند.  تحمل  شــد،  ی  ــ م
نتوانستند طرح های گوناگون تروریستی را 
برای از میان برداشتن چاوز به مرحله اجرا 
درآورند، راهکار ترور بیولوژیک وی در دستور 
کار قرار گرفت و او با همین شیوه، کشته شد. 
هرچند از میان برداشتن چــاوز هم، آمریکا 
ــداف خود نرساند، اما سرآغاز  را به همه اه

درگیری های داخلی در کشور ونزوئلا شد. 

جواد نوائیان رودسری -  نوام چامسکی، اندیشمند معاصر آمریکایی، دولتمردان کشورش 
را »بزرگ ترین حامی تروریسم دولتی در جهان« می داند؛ ادعای او در مطالعات میدانی، 
مصادیق متعدد و فراوانی دارد؛ آمریکا، بدون هیچ تردیدی، سازمان دهنده و حامی 
فجیع ترین اقدامات تروریستی در دنیاست. دولتمردان این کشور، به ویژه پس از جنگ 
جهانی دوم و باز شدن عرصه استعمارگری برای آن ها، موجی از تروریسم دولتی را با شعار 
دموکراسی به راه انداختند و با این پارادوکس عجیب، درصدد توسعه نفوذ خود در تمام 
کره خاکی برآمدند. طی این سال ها، تمام کسانی که عرصه را بر توسعه طلبی  یانکی ها تنگ 
کرده اند، به یک هدف متحرک تبدیل شده اند. آمریکا افزون بر حضور مستقیم در عرصه 

تروریسم دولتی، به عنوان حامی این اقدام از سوی اقمارش، نقشی مهم در اقداماتی از این 
دست ایفا کرده است. رژیم صهیونیستی به عنوان مهم ترین متحد آمریکا در خاورمیانه 
و بلکه همه دنیا، این ویژگی شوم را به تمامی حفظ می کند. بی شک، شهادت مظلومانه 
سردار حاج قاسم سلیمانی، آخرین نمونه از این رویکرد دولتمردان آمریکایی نخواهد بود 
و آن ها برای رسیدن به اهدافشان در سراسر دنیا، از تروریسم دولتی به مثابه یک سیاست 
دایمی، استفاده خواهند کرد. در واقع، تا دولت تروریست آمریکا برقرار باشد، تروریسم 
دولتی نیز برقرار خواهد بود. آن چه در این نوشتار خواهید خواند، »مشت نمونه خروار«، 
از صدها تروری است که با هدایت دولت آمریکا، از سال 1945 به بعد، اتفاق افتاده است.

مفاخر دینی

مکتوبات تاریخی

»کشتن امید«؛ سیاهه جنایات 
یک دولت یاغی

در   – ــی  ــلـ ــیـ ــاعـ ــمـ سـ ا
ــاره  ــه دربـ مــیــان آثـــاری ک
دخالت های دولت آمریکا 
در مناطق مختلف جهان 
به رشته تحریر درآمــده، 
کتاب »ویلیام بلوم«، یکی 
از بــهــتــریــنِ آن هــاســت؛ 

»کشتن امید«)Killing Hope(، نامی برازنده 
برای این پژوهش گسترده و پرحجم محسوب 
می شود. بلوم در این کتاب، طی ۵6 فصل، به ۵6 
مورد از دخالت های مستقیم دولت ایالات متحده 
در اقصی نقاط جهان، از اروپا تا آفریقا و از آسیا تا 
آمریکا می پردازد. بخش هایی از این اثر، به ایران 
اختصاص دارد و ماجرای کودتای ۲۸ مرداد سال 
۱33۲ را بررسی می کند. نویسنده با تمرکز بر 
اقدامات بین المللی آمریکا در سال های بعد از 
جنگ جهانی دوم، سیاست خارجی و نظامی 
دولتمردان این کشور را به چالش می کشد.کتاب 
»کشتن امید« توسط منوچهر بیگدلی خمسه به 
زبان فارسی ترجمه شده و انتشارات اطلاعات، 
آن را در 7۸3 صفحه، روانه بازار نشر کرده است.

هوگو چاوزبرهان الدین ربانیسالوادور آلندهپاتریک لومومبا

صفحه آرایی
واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 

سفارش می پذیرد
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